Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Martina Vodičková

ODDLUŽENÍ – ŘEŠENÍ ÚPADKU DLUŽNÍKA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. 6. 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny, a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 130 839

znaků včetně mezer.

V Praze dne 20. 6. 2016

……………………………………….

Martina Vodičková

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala JUDr. Tomáši Pohlovi za vedení mé diplomové

práce.

Současně chci vyjádřit obrovské poděkování svým nejbližším a rodině,

ale zejména mým drahým rodičům za podporu, kterou mi věnovali po celou dobu mého

studia.

Obsah

Úvod .........................................................................................................................................6

1.1. Co to je úpadek? ...........................................................................................................8

1.2. Insolvenční řízení ........................................................................................................ 10

1.3. Jednotlivé způsoby řešení úpadku .............................................................................. 11

2. Oddlužení .......................................................................................................................... 12

2.1. Exkurz do historie insolvence, a tedy i oddlužení......................................................... 12

2.2. Subjektivní přípustnost ............................................................................................... 13

2.3. Návrh na povolení oddlužení a insolvenční návrh ........................................................ 15

2.3.1. Právní účinky spojené s podáním insolvenčního návrhu a návrhu na povolení

oddlužení ............................................................................................................ 16

2.4. Subjekty oprávněné k podání návrhu na povolení oddlužení ....................................... 17

2.4.1. Akreditovaná osoba ............................................................................................ 19

2.4.2. Novela č. 64/2017 Sb. .......................................................................................... 20

2.5. Náležitosti návrhu na povolení oddlužení ................................................................... 21

2.5.1. Vady návrhu a jejich oprava ................................................................................ 24

2.5.2. Zpětvzetí návrhu ................................................................................................. 26

2.6. Rozhodnutí o návrhu .................................................................................................. 26

2.6.1. Povolení oddlužení .............................................................................................. 28

2.7. Věřitelé a jejich uplatňování pohledávek..................................................................... 30

2.8. Jednotlivé způsoby oddlužení ..................................................................................... 33

2.8.1. Majetková podstata ............................................................................................ 33

2.8.2. Oddlužení zpeněžením majetkové podstaty ........................................................ 34

2.8.3. Oddlužení plněním splátkového kalendáře .......................................................... 35

2.8.4. Kombinace plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty . 38

2.9. Rozhodování o způsobu oddlužení .............................................................................. 39

2.9.1. Hlasování věřitelů ................................................................................................ 40

2.10. Schválení oddlužení .................................................................................................... 41

2.10.1. Účinky schválení oddlužení .................................................................................. 42

2.11. Splnění oddlužení ....................................................................................................... 44

2.11.1. Osvobození dlužníka od placení zbývajících pohledávek ...................................... 44

2.11.2. Odejmutí a zánik osvobození ............................................................................... 45

2.12. Zrušení oddlužení ....................................................................................................... 47

2.12.1. Zrušení a konkurs ................................................................................................ 47

2.12.2. Zastavení řízení ................................................................................................... 47

3. Společné oddlužení manželů .............................................................................................. 49

4. Zákon č. 31/2019 Sb., o změně insolvenčního zákona ......................................................... 51

4.1. Nové podmínky pro povolení oddlužení ...................................................................... 52

4.2. Splnění oddlužení ....................................................................................................... 53

4.3. Oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty .......... 54

4.4. Zvláštnosti splátkového kalendáře u podnikatele ........................................................ 56

4.5. Pořadí uspokojení pohledávek .................................................................................... 56

4.6. Přerušení a prodloužení trvání oddlužení .................................................................... 57

4.7. Praktické změny ......................................................................................................... 58

Závěr ...................................................................................................................................... 59

Seznam použitých zkratek ....................................................................................................... 60

Použitá literatura .................................................................................................................... 60

Abstrakt .................................................................................................................................. 66

6

Úvod

Půjčování si peněžních prostředků takřka na cokoliv, se stále rozrůstá a masmédia

nás neustále informují o tom, že lidé jsou schopni si půjčit peníze i na takové věci jako

je dovolená nebo vánoční dárky a tato situace se stává celospolečenským fenoménem.

Bohužel ne vždy jsou ve své finanční situaci schopni své dluhy splatit, a tedy následně

se obvykle dostávají do exekucí. V roce 2018 se v exekuci nacházelo 821 337 osob,

přičemž není vzácností, aby proti jednomu dlužníkovi bylo vedeno exekucí i více1.

Jako řešení je tak širokou veřejností obvykle chápáno oddlužení, které dlužníkovi,

majícímu spoustu dluhů (bez ohledu na to, jestli vznikly skutečně z půjček), proti

kterému je vedeno i několik exekucí a nemajícímu takřka žádné finanční prostředky, jak

se z této situace dostat, pomůže v tom smyslu, že své dluhy nebude muset splatit. Toto

je pravda jen z části. Řešit své dluhy oddlužením, tzn. vyhlásit osobní bankrot, je

opravdu možností, jak dlužníkovi pomoci se zpátky začlenit do aktivní společnosti

s tím, že mu může být část dluhu odpuštěna. Nicméně i před tímto odpuštěním musí

dlužník vynakládat veškeré své úsilí k tomu, aby věřitelům zaplatil co nejvyšší možnou

částku bude schopen. Dalo by se říct: „Nic nebude odpuštěno zadarmo.“

V nedávných dnech vešel v účinnost zákon č. 31/2019 Sb., který novelizoval

zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení2. Daná novelizace je poměrně

zásadní, jelikož mění podmínky, za kterých může být samotné oddlužení schváleno

a následně kdy ze strany dlužníka dojde ke splnění oddlužení s možností osvobození od

placení zbývajících pohledávek.

Ačkoliv nová úprava je již účinná, ve své diplomové práci budu řízení o povolení

oddlužení charakterizovat ve světle úpravy „staré“. Novela totiž nepůsobí retroaktivně,

takže se dle staré úpravy budou probíhat všechna insolvenční řízení, ve kterých bylo

rozhodnutí o úpadku dlužníka vydáno před její účinností (přede dnem 1. 6. 2019). To

znamená, že ještě dalších 5 let (ne-li více), zde budou probíhat oddlužení, která se

budou řídit „starou“ úpravou, a tedy dle mého názoru je potřeba ji i nadále znát.

Budu se tak věnovat, jak rozboru základních pojmů jako je úpadek, oddlužení či

insolvenční řízení, tak následně i jednotlivým podmínkám a procesním postupům, které

dlužník musí splnit a absolvovat, aby mu bylo oddlužení povoleno. Následovně

nastíním i možnost osvobození dlužníka od placení zbylých částí pohledávek, které

1 Statistiky exekutorské komory za rok 2018. Dostupné na: https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-
media/2573-statistiky-za-rok-2018-v-exekuci-je-o-41-000-lidi-mene?w=.
2 Dále jen jako „Insolvenční zákon“ nebo „InsZ“ nebo "zákon“.

https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2573-statistiky-za-rok-2018-v-exekuci-je-o-41-000-lidi-mene?w=
https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2573-statistiky-za-rok-2018-v-exekuci-je-o-41-000-lidi-mene?w=
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může nastat v případě splnění zákonných předpokladů. To vše zasazené do souvislosti

s rozhodující soudní praxí.

Poslední kapitolu věnuji nynější novele a jejím největší změnám majícím dopad

na proces oddlužení a samotné dlužníky.
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1. Úpadek
Abychom mohli doopravdy porozumět jakémukoliv tématu, je třeba si vždy prvně

definovat stěžejní instituty, které daným tématem prostupují. Je třeba si tak vysvětlit co

znamená úpadek, jelikož ten je zásadní jak pro samotné oddlužení, tak i pro celé

insolvenční řízení. Současně je nezbytné alespoň zevrubně poodhalit principy fungování

insolvenčního řízení a ostatní zákonem stanovené způsoby řešení úpadku, z nichž

jedním je právě ono oddlužení.

1.1. Co to je úpadek?


[…]


dlužníků uhradila své dluhy úplně177.

Tato čísla nám dokládají, že oddlužení má v naší společnosti obrovský význam.

Především smysl nalezneme u poctivých dlužníků, kteří se do špatné finanční situace

dostali ne vlastní vinnou, ale usilují o to, aby se mohli do aktivně-ekonomické

společnosti znovu začlenit.

Uvidíme, jaký dopad bude mít nynější novela insolvenčního zákona, zdali

opravdu oddlužení využije více lidí. Doufejme, že dopad nových oddlužovacích návrhů

nebude tak enormní, a že soudy a insolvenční správci budou schopny je řádně vyřizovat.

Jestli bude novela přínosná, ukáže čas, já jen doufejme, že výše uvedená čísla

nebudou klesat, a věřitelé budou stále dostatečně „(u)spokojeni“.

177 Databáze – Desetiletí osobních bankrotů. Dostupné na: https://www.insolcentrum.cz/databaze/.

https://www.insolcentrum.cz/databaze/
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

DPH – daň z přidané hodnoty

InsZ – zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

o.s.ř. – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SJM – společné jmění manželů
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Abstrakt

Oddlužení – řešení úpadku dlužníka

Oddlužení je vedle konkursu a reorganizace jednou z možností, jak řešit

dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek v rámci insolvenčního řízení. Oddlužení může

být zahájeno pouze na návrh dlužníka, ale tento návrh za něho mohou sepsat a podat jen

určité osoby (advokát, notář, exekutor, insolvenční správce nebo akreditovaná osoba).

Prokáže-li dlužník, že svým návrhem sleduje pouze poctivý záměr, a že je

schopen svým věřitelům uhradit minimálně 30 % jejich pohledávek, soud oddlužení

povolí.

Oddlužení může být provedeno třemi způsoby. Zpeněžením majetkové podstaty,

plněním splátkového kalendáře po dobu 5 let, nebo kombinací těchto způsobů. Dlužník

sám může projevit v návrhu svůj preferovaný způsob, ale finální rozhodnutí je na

nezajištěných věřitelích. Až v případě, že se na žádném ze způsobů nedohodnou,

rozhoduje soud.

Plní-li dlužník po celou dobu trvání oddlužení své povinnosti, soud rozhodne o

jeho splnění a osvobození dlužníka od placení zbývajících částí jeho pohledávek.

V případě plnění splátkovým kalendářem může být dlužník osvobozen, i když svým

věřitelům neuhradil v oddlužení požadovanou výši, stalo-li se tak následkem okolností,

které nezavinil. Osvobození může být dlužníkovi následně odejmuto (až 3 roky poté), a

to v případě kdy se zjistí, že dané osvobození dlužník získal na základě podvodu nebo

byl-li pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin, kterým podstatně proces oddlužení

ovlivnil.

1. 6. 2019 vešla v účinnost novela insolvenčního zákona, která zásadně změnila

podmínky procesu oddlužení. Již není nutné dodržet výše uvedenou 30% hranici, ale

zase naopak lze o oddlužení žádat pouze jednou za 10 let. Způsoby oddlužení byly

zredukovány na dva – zpeněžení majetkové podstaty a plněním splátkového kalendáře

se zpeněžením majetkové podstaty. Oddlužení může být následně splněno buď

v okamžiku úhrady 100 % všech pohledávek nebo v době 3 let, kdy nezajištění věřitelé

obdrželi alespoň 60 % svých pohledávek a nakonec v případě, kdy po dobu 5 let dlužník

vynaloží veškeré své úsilí, aby svým věřitelům splatil co nejvyšší možnou částku.
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Discharge – resolving of insolvency of a debtor

A discharge is, in addition to bankruptcy order and restructuring, one of the

options for resolving of the insolvency or imminent bankruptcy of a debtor in

insolvency proceedings. The discharge can be initiated only by proposal from debtor,

but only certain person can this proposal write and submit (the lawyer, the notary, the

executot, the insolvency administrator or the accredited person).

If the debtor proves that his proposal has honest intent, and that he is able to pay

at least 30 % of his claims to the creditors, then the court will grant the discharge from

debts.

The discharge can be done in three ways: the liquidation of the assets, the

performance of the payment calendary for up to 5 years or a combination of these two

methods. The debtor himself can show his preferred way in the proposal, but the final

decision is on unsecured creditors. Only if the creditors do not agree on any of these

ways, will the court decide.

If the debtor performs his duties for the duration of the discharge, the court will

decide on fulfillment of the discharge and exempts the debtor from paying the

remaining parts of his claims. In the event of the performance of payment calendary, the

debtor may be exempt from paying the remaining parts of his claims, even if he has not

paid his creditors the required amount of the debt, but only as a result of circumstances

he has not caused. The exemption may be subsequently withdrawn from debtor (up to 3

years afterwards), in case that the exemption has been obtained by debtor on the basis of

fraud or if he has been convicted of a deliberate offens to which he has substantially

affected the process of discharge.

On 1 June 2019, an amendment to the Insolvency Act came into effect, which

fundamentally changed the conditions of the process of discharge. It is no longer

necessary to comply the above-mentioned 30 % threshold, but on the contrary, the

discharge can only be requested once every 10 years. The methods of the discharge

have been reduced to two - the liquidation of the assets and the performance of the

payment calendary with the liquidation of the assets. The discharge may be

subsequently fulfill either at the time of payment of 100 % of all claims, or at the period

of 3 years when unsecured creditors receive at least 60 % of their claims, and ultimately
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when the debtor shall use his the best endeavors to repay to his creditors the highest

possible amount, for a period of 5 years.
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