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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martina Vodičková

Téma práce: Oddlužení- řešení úpadku dlužníka

Rozsah práce: 130 839 znaků

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Právní úprava oddlužení patří k nejvíce doplňovaným a měněným částem insolvenčního

zákona. Především poslední novela je zatím bez odrazu v judikatuře a vyvolává v praxi řadu

diskusí. Autorka se s tímto určitým handicapem při tvorbě práce vypořádala nejen citací novely,

ale zejména vlastními stanovisky a názory. Bohužel zejména poslední novely právní úpravy

oddlužení jsou spíše odrazem politických názorů než produktem pečlivé analýzy legislativců.

Proto a nejen proto pokládám téma ta vysoce aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Oddlužení patří ke nejvíce frekventovaným způsobům řešení úpadku dlužníka v soudní agendě.

Autorka přesvědčuje, že se nejen dobře orientuje v teoretické oblasti procesního práva, ale má

na studentku i velmi dobré praktické zkušenosti, které činí z práce nikoli jen „suchou literu“,

ale velmi dobře ji oživují. Pro oddlužení je bohatá judikatura, samozřejmě zatím bez

aplikačních zkušeností s poslední velikou novelou. I zde se ale autorka v rámci svých možností

s touto úpravou dobře vypořádala. Autorka zvolila analýzu formou přechodu od obecného ke

zvláštnímu, tedy metodu analýzy a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna do 4 základních částí. Velmi stručně ale věcně se autorka v první části zabývá

výkladem základních pojmů a v dalších dvou částech se věnuje samotnému tématu. Činí tak

logickým postupem, tj. od zahájení řízení až do jeho skončení. V závěrečné části se věnuje

kriticky poslední novele zákona.

4. Vyjádření k práci:

Práce je uceleným a velmi dobře zpracovaným dílem na téma oddlužení. Jak již jsem uvedl,

v práci se promítly i dobré praktické znalosti autorky. Práce neobsahuje text, který by pouze

rozšiřoval „povinný počet stran“, ale ani jedna část textu není nadbytečná.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl dosažen

- logická stavba práce: viz shora
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- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Citace zdrojů odpovídá pravidlům pro zpracování diplomové práce.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): viz shora

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na straně 13 , třetí odstavec zdola autorka v podstatě uvedla, že návrh na oddlužení může podat

jakákoli podnikající fyzická osoba. Vytrženo z kontextu by to znamenalo, že fyzická osoba není

jakkoli omezena procesně, ale tak tomu není. Autorka dále uvádí, kdy může podnikatel úspěšně

podat návrh, tedy kdy je podnikatel aktivně legitimován. Zde bych pokládal větu doplnit

poznámkou, že tomu tak může být za podmínek stanovených v zákoně.

Na straně 27 první odstavec shora – za první větou chybí dvojtečka

Na straně 34 třetí odstavec zdola je užit výraz „vylučovací osoba“ namísto pojmu „vylučovací

žaloba“.

U obhajoby bych chtěl znát názor autorky na možnost prominutí pohledávek státu z titulu

nezaplacených daní u podnikatele, které je ze zákona nepřípustné,

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Výborně

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 26.8. 2019